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وعده های حیرت انگیز 
FATF بدون برجام و

سرنوشت بازار نفت ایران در چین چه می شود؟

ســعید مدنی، پژوهشــگر مســائل اجتماعی به تازگی از سوی یادداشتی از محسن هاشمی
دادگاه به ۹ ســال حبس محکوم شــده  اســت؛ منتقدی که از 
مسالمت آمیزترین شــکل ممکن یعنی از طریق نگارش کتاب و 

مقاله و گاهی سخنرانی به وضعیت موجود اعتراض می کرد. 

برای منتقدان مدنی و قانونی
زندان عامل بازدارنده نیست

گفت وگو با عباس عبدی، تحلیلگر سیاسی

اینجا جای ترسیدن نیست |  یادداشتی از محمد مهاجری
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صفحه  ۱۰همین صفحه 

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۱۰ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  حقیقتا ایران به زودی سکان هدایت دنیا را در دست خواهد گرفت؟، سیاست های ارزی دولت زیر ذره بین مجلس  و یادداشت هایی از  شهاب الدین طباطبایی، سینا رحیم پور، فاطمه بسطامی، مهدی زارع، نعمت احمدی 

شــکاف میان گزارش ها و وعده ها و تصورات دولت با حس 
مــردم و گزارش های رســمی و مطالعــات معتبــر نخبگان و 
کارشناسان روز به روز بیشتر و بیشتر و فهم آنان از ذهنیت و زبان 
یکدیگر کمتر و کمتر می شــود. گزارش های وزیران و دولتمردان 
عالی رتبــه و حامیــان آنها در مجلــس و نهادهــای نظامی از 
موفقیت ها و پیشــرفت های دولت ســیزدهم با عباراتی کلی و 
مبهم هر روز با زبانی جدید و عجیب تر از پیش تکرار می شــود. 
رئیس کل بانک مرکزی و وزیر اقتصاد از کاهش ۲۰ درصدی تورم 
سخن می گویند، وزیر کشور از اجرای موفق اصلاحات اقتصادی 
خبر می دهــد. کمبود داروهای با فناوری اولیه و افزایش قیمت 
آن (که در دوران سخت جنگ هم سابقه ای نداشته) ادامه دارد؛ 
اما وزیر بهداشــت و درمان و آموزش پزشکی می گوید به تولید 
انبوه و ســاماندهی بازار دارو دست یافته ایم. دقیقا وزیر صمت 
هــم در آشــفته بازار خودرو همیــن گفتار را تکــرار می کند و از 
شکست رکورد تاریخی تولید خودرو سخن می گوید. درحالی که 
گزارش های رسمی مرکز آمار از کاهش مستمر مشارکت در بازار 
کار (بخوانیــد خروج نیروی کار از بازار و ســرخوردگی ناامیدانه 
بــی کاران از جســت وجوی کار) و ایجاد خالــص حداکثر ۲۷۰ 
هزار شغل در تابســتان (فصل رونق کســب وکارهای خدماتی 
و کشــاورزی) حکایت می کند، وزیر کار کــه هنوز حضورش در 
وزارتخانه به یک فصل نرســیده از ایجاد حدود ۸۰۰ هزار شغل 

جدید در شش ماه اول سال گزارش می دهد.
ادامه در صفحه ۴

نقدی به اتهام تبلیغ علیه نظام

سال هاســت افراد زیادی به جرم تبلیغ علیه نظام محاکمه  
و  محکوم می شــوند. شــگفت تر اینکه آن را یــک  جرم امنیتی 
(علیه امنیت کشــور) تلقی می کنند. یکی از اتهامات عده ای از 
بازداشتی های هفته های اخیر نیز همین اتهام تبلیغ علیه نظام 
از طریق فضای مجازی اســت. تازه ترین مــورد، طرح این اتهام 
علیه دکتر محســن برهانی از حقوق دانان برجســته و  متعهد، 
بــه دلیلی بیان نظرات تخصصی و عالمانــه خود درباره حکم 
محاربه علیه محسن شکاری اســت. این در حالی است که در 
جریان مذاکرات اصل ۲۴ قانون اساسی درباره آزادی بیان، دکتر 
بهشتی پیش از رأی گیری از اینکه آزادی بیان یعنی کسی کتاب 
بنویســد در رد سیســتم  جمهوری اسلامی، ســخن می گوید. از 
آنجا که در تفســیر قانون، غرض مُقنِن ملاک است، هر تفسیر و 
مصوبه ای خلاف آن بی اعتبار اســت. ماده ۵۰۰ قانون مجازات 
اســلامی مصــوب ۱۳۷۵ مقــرر می  کند: «هرکــس علیه نظام 
جمهوری اسلامی ایران یا به نفع گروه ها و سازمان های مخالف 
نظام به هر نحــو فعالیت تبلیغی نماید، به حبس از ســه ماه 
تا یک سال محکوم خواهد شــد». با مطالعه مذاکرات خبرگان 
قانون اساســی درباره آزادی بیان می توان گفت این ماده نوعی 
به  عقب رفتن اســت و از آغاز انقلاب به این سو به جای پیش تر 
رفتــن، عقب تر رفته ایم. این ماده دو موضوع ســخن گفتن علیه 
نظام (کــه حتی همین کلمه «علیه» نشــان می دهد منظور از 
آن نقــد و اعتراض نیســت) را به نحــو مغالطه انگیز و ظریفی 
بــا عبارت «تبلیغ به نفع گروه ها و ســازمان های مخالف نظام» 
درآمیخته اســت. این مــاده با این  کیفیت اصولا نباید از ســوی 
شــورای نگهبان که مسئول بررســی مطابقت یا عدم مطابقت 
مصوبات با قانون اساســی است، تصویب می شد. هر نظامی با 
ممنوعیت نقد خود، قطعا به خود و به شــهروندانش آســیب 
می زند و چنان که از آموزه هــای دینی فراوانی از جمله در نامه 
امام علی به مالک اســتنباط می شود، اساسا نقد نظام سیاسی 
و  مدیرانش برای ســلامت و امنیت جامعه واجب شرعی است 
و آنچــه را مصداق تبلیــغ علیه نظام تلقــی می کنند، در واقع 
اجبــار به ترک واجب بوده و  خودش مصــداق بارز تبلیغ علیه 
نظام اســت. در عصر گفتمان حقوق بشر که میزان آزادی بیان 
از شاخص های ســلامت نظام های سیاسی و   جوامع است و از 
طرف دیگر فناوری های رسانه ای تمام مرزها و محدودیت ها را 
برای گفتن و شــنیدن برانداخته و با انفجار اطلاعات و غیر قابل 
استفاده شــدن حجم بیکرانی از داده ها مواجه هســتیم، وجود 
چنین ماده ای در قانون مجازات اسلامی مانند قانون ممنوعیت 
رانندگی یا روشــن کردن لامپ در شــهر مدرن است. یک نظام 
سیاســی برای بقای خود باید با دنیای جدید هماهنگ شــود و 

تنگ نظران را خطرناک بداند و براند.
ادامه در صفحه ۴

دولت مریخی-مردم ونوسی

سـرمـقـالـه

یادداشت

امروز ۱۹ سال از یک زلزله، یک خاطره تلخ و فراموش نشدنی می گذرد

 گفت وگو با پیروز حناچی:  هنوز آسیب پذیریم
  گفت و گو با پدری که عکس او با جنازه ۲ پسرش نمادی    از  زلزله مهیب بم شد

بُم... بَم فرو ریخت

تهران در وقت اضافه زلزله؟
 بررسی   احیای روابط با مصر  هشداری که در صحن علنی شورای شهر مطرح شد

تهران - قاهره در امتداد تهران - ریاض؟!

ماجراهای جایگاه نایب رئیسی در فدراسیون فوتبال

بررسی سیر تاریخی ساخت فیلم سیاسی طی دهه های
 ۷۰ و ۸۰ در گفت و گو با یاشار نورایی، منتقد فیلم

تبعات جایگزیني سیاست افراطي 
با اقدام افراطي دیگر نمایان مي شود

دیپلماسی بلاتکلیف؟

و اینک جای خالی شهره

آنچه دولت ها بر سر سینمای 
سیاسی آوردند

انفجار کرونا در چین
۲

۴

۵

۹

۱۱

حجت میرزایی

عمادالدین باقی
ضمن تبریك به وزیر جدید راه وشهرســازی، اخیرا جناب آقای بذرپاش و مدیران اجرائی در اظهارات خود 
به مناسبت روز جهانی حمل ونقل در نمایشگاه حمل ونقل از برنامه نوسازی صنعت هواپیمایی ایران گفته اند 
که با نبود برجام و FATF و وجود تحریم های ۴۰ســاله صنعت هوایی، قابل تأمل اســت. اگر فرض کنیم که 
کاندیداهای ریاست جمهوری و وزارتخانه ها و شهرداری ها برای گرفتن رأی، وعده های بدون پشتوانه می دهند، 
از ایشــان و همکاران به عنوان مسئول سابق دیوان محاســبات که وظیفه تطبیق عملکرد مالی دستگاه ها با 
قوانین را بر عهده دارند، تعجب برانگیز اســت که چنین وعده هایی بدهند. سابقه صنعت هواپیمایی ایران به 
ســال ۱۳۰۱ که اولین هواپیما در فرودگاه قلعه مرغی نگهداری شــد، بازمی گردد و اولین هوانورد ایرانی سال 
۱۳۰۵ به ایران بازگشت، از این به بعد کم کم با ورود هواپیماهای متعدد شرکت هما انحصارات شکل گرفت. 
بعد از انقلاب که به دلیل تصرف ســفارت آمریکا تحریم صنعت هواپیمایی ایران آغاز شد، کم کم عصر تعدد 
شرکت های هواپیمایی خصوصی برای دورزدن تحریم ها آغاز شد و هم اکنون نزدیك به ۲۰ شرکت هواپیمایی 
فعال و نیمه فعال به ثبت رسیده است. جهت اطلاع، وضعیت صنعت هوایی ایران، به دلیل ۴۰ سال تحریم 
بحرانی است، حدود حداقل یك چهارم از ۲۷۰ هواپیماها به دلیل فرسودگی و کمبود قطعات یدکی زمین گیر 
اســت. ۱۷۵ هواپیمای فعال، عمر متوســط حدود ۲۰ ســال دارند، درحالی که عمر متوسط در هواپیمایی در 
منطقه مانند قطر پنج ســال، هواپیمایی امارات ۹ سال و ترکیه ۱۰ سال با مجموعا حدود (۲۰۰+۲۶۵+۳۳۵) 

۸۰۰ هواپیماست که به بیش از ۳۰۰ مقصد جهانی پرواز می کنند.
ادامه در صفحه ۸

حدود صد روز پس از درگذشــت خانم مهســا امینی و آغاز اعتراضات در کشور، همچنان ابهام بر فضای سیاسی 
کشور مستولی است. در پی بروز اعتراضات، بسیاری از نیروها و جریان های سیاسی، فکری و فرهنگی فعال در درون 
کشــور در ارزیابی های خود بر چند نکته تأکید داشتند. نخست اینکه بخشی از جامعه به روندهای سیاسی جاری در 
کشور نقد دارد. دوم آنکه نظرسنجی ها و داده های فراوانی همچون تنزل مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری اخیر 
و مجلس، ابعاد این نقد و نارضایتی را هویدا می کند. سوم اینکه ابعاد نارضایتی تنها به امور سیاسی منحصر نیست و 
در سایر حوزه های اقتصادی و فرهنگی نیز این نگاه درخور توجه است. چهارم نیروهای واسط و میانجی به دلایل بسیار 
از جمله حذف بخش بزرگی از آنان از معادلات سیاسی قانونی درون کشور، قادر به اثرگذاری در این وضعیت نیستند 
و ظرفیت آنان به حاشیه رانده شده است. پنجم، ساختار سیاسی اگرچه یکدست شده، اما این یکدستی به سرعت در 
حال خدشــه برداری است و اختلافات اردوگاه اصولگرایان بر پیچیدگی شرایط افزوده است. ششم آنکه جریان حاکم 
نه تنها ابتکار عملی در حوزه های پیش گفته ارائه نکرده، بلکه در یک ســال گذشــته رونــد افزایش تورم و قیمت ارز 
و ناتوانی در حل وفصل پرونده هســته ای موجب شده تا بر ابعاد نگرانی ها در کشــور افزوده شود. هفتم، استفاده از 
نیروهای کم تجربه، ضعیف یا بدون تخصص در سطح وزرا و مسئولان اجرائی و حتی استانداران و فرمانداران و دیگر 
سطوح مدیریتی، موجب تضعیف جدی ساختار دولت در کشور شده است. هشتم، استمرار این روندها به ویژه مسائل 
اقتصادی، به افزایش نگرانی اجتماعی منجر شده است.                                                                ادامه در صفحه ۴
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FATF وعده های حیرت انگیز بدون برجام و

جلسات با مسئولان کشور به چه نتایجی رسید؟
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